UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ

Số: 45/VB-THCSBK

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 22 tháng 01 năm 2025
V/v tăng cường công tác đảm bảo ANTT,

ATGT; phòng chống tai nạn thương tích, đuối

nước; vệ sinh môi trường; an toàn thông tin

mạng trong dịp Tết Ất Tỵ và các ngày Lễ

 kỷ niệm năm 2025

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THCS Bình Khê

Thực hiện Công văn số 187/SGDĐT-VP ngày 20/01/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường bảo đảm ANTT, ATGT; phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nươc cho học sinh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội

Xuân 2025; Công văn số 129/UBND-VHTT ngày 13/01/2025 của UBND thành

phố về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian Tết

dương lịch năm 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95 năm thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam; Công văn số 95/UBND-TNMT ngày 14/01/2025 của

UBND thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Công văn số 103/PGD&ĐT ngày 20/01/2025 của phòng Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường bảo đảm ANTT, ATGT; phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước ; vệ sinh môi trường ; an toàn thông tin mạng trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các ngày Lễ kỷ niệm năm 2025;

Trường THCS Bình Khê yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

nghiêm túc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. CBGVNV nhà trường nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung

Công văn số 103/PGD&ĐT ngày 20/01/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về

việc tăng cường bảo đảm ANTT, ATGT; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước; vệ sinh môi trường; an toàn thông tin mạng trong dịp Tết Nguyên đán Ất

Tỵ và các ngày Lễ kỷ niệm năm 2025.

2. GVCN thông báo đầy đủ lịch nghỉ Tết Nguyên đán của học sinh đến toàn

thể cha mẹ học sinh và học sinh nắm bắt để thực hiện. Cụ thể: Từ

27/01/2025(28/12/2024 âm lịch-Thứ hai) đến hết ngày 09/02/2025 (12/01/2025

âm lịch - CN). Học sinh trở lại trường học tập sau Tết vào ngày 10/02/2025 tức

ngày 13/01/2025 âm lịch. Phối hợp thường xuyên với CMHS nắm bắt tình hình

của học sinh trong dịp nghỉ Tết, tuyên truyền CMHS nhắc nhở, đôn đốc con

nghiêm túc thực hiện các nội dung đã ký cam kết trong tháng 01/2025 về chấp

hành các quy định của pháp luật, luật ATGT, phòng chống tai nạn thương tích,

đuối nước và bạo lực học đường.

3. Thực hiện nghiêm túc lịch nghỉ và trực Tết đối với cán bộ, viên chức, giáo

viên, người lao động: thời gian nghỉ Tết Âm lịch thực hiện theo Thông báo số

6150/TB-LĐTBXH ngày 03/12/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về

việc nghỉ tết Âm lịch và nghỉ Lễ Quốc khánh năm 2025 đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động: Từ thứ hai ngày 27/01/2025 đến hết Chủ nhật ngày

02/02/2025 (tức từ ngày 28 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 05

tháng Giêng năm Ất Tỵ). Thực hiện việc sử dụng thông tin lành mạnh trên mạng

xã hội (Zalo, facebook ...).

4. CBGVNV và học sinh nhà trường trường nghiêm túc thực hiện các nhiệm

vụ cụ thể như sau:

4.1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thông tin mạng

- Thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức sử dụng thông tin lành

mạnh trên mạng xã hội (Zalo, facebook ...) cho học sinh.

- Triển khai các biện pháp cảnh báo, giám sát học sinh để tránh khỏi tác động

tiêu cực từ các thông tin không lành mạnh trên internet; tuyệt đối không đưa tin

hoặc chia sẻ những thông tin sai sự thật trên mạng xã hội. Nâng cao cảnh giác, ý

thức trách nhiệm tự phòng ngừa đối với các phương thức, thủ đoạn của các loại

hình tội phạm, đặc biệt là tội phạm hoạt động trên không gian mạng, tội phạm tín

dụng đen, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, hoạt động tệ nạn xã hội, cờ bạc, cá

độ bóng đá, gian lận thương mại, gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành

công vụ trong dịp tết Nguyên đán.

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng học sinh và phối hợp cha mẹ học

sinh quản lý chặt chẽ học sinh để kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời các

yếu tố, nguy cơ vi phạm pháp luật của học sinh.

- Tuyên truyền cho học sinh khi phát hiện các hành vi gây mất an ninh trật

tự và an toàn; các tình huống bất thường xảy ra cần báo ngay cho lực lượng công

an phường hoặc công an thành phố để có biện pháp can thiệp, xử lý kịp thời.

4.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT)

- CBGVNV thực hiện tốt và đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp

luật về bảo đảm trật tự, ATGT cho học sinh lớp chủ nhiệm. Vận động đến từng

gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển bằng nhiều

hình thức phù hợp với tình hình thực tế theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 34/KH-

PGD&ĐT ngày 09/01/2025 của Phòng GD&ĐT về triển khai, thực hiện  Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành

phố.

4.3. Công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước

- Nhà trường thực hiện kiểm tra hệ thống cây xanh, mái che, tường rào, cổng

trường, phòng học các lớp...để có phương án khắc phục nhằm đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho học sinh.

- Đội thiếu niên, giáo viên chủ nhiệm tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến nâng cao nhận thức và thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước cho

học sinh dịp nghỉ tết Nguyên đán Ất Tỵ, Lễ hội Xuân 2025 và thời gian tiếp theo

sau Tết. Thường xuyên nhắc nhở học sinh, đặc biệt nâng cao cảnh giác, tuyệt đối

không được rủ nhau đi chơi lễ, tết tham gia tắm sông, suối, ao hồ khi không biết

bơi hoặc không có người lớn đi cùng ... để phòng tránh các tai nạn đáng tiếc về

đuối nước có thể xảy ra.

4.4. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường

Tổng phụ trách Đội thiếu niên, Giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế tổ chức

cho học sinh các lớp tổng vệ sinh trường, lớp trước và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025 (trước Tết: thực hiện vào ngày 25/01/2025; sau Tết: thực hiện ngày

07/02/2025).

Trên đây là một số nhiệm vụ về việc tăng cường công tác đảm bảo ANTT,

ATGT; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; vệ sinh môi trường; an toàn

thông tin mạng trong dịp Tết Ất Tỵ và các ngày Lễ kỷ niệm năm 2025 của trường

THCS Bình Khê. Nhà trường yêu cầu toàn thể CBGVNV nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Báo cáo trực tiếp các sự việc bất thường xảy ra về đ/c Hiệu trưởng./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Cổng TTĐT trường THCS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Lan Anh

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5

		2025-01-24T10:40:26+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ BÌNH KHÊ<thcsbinhkhe@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!